3.8. El cardenal Giovanni Bona (Mondovì, Piemont 1609-Roma 1674), segurament depenent d'Agrippa de Nettesheim, torna a relacionar Sibiuda amb Llull i afirma que la *Theologia naturalis* conté la pràctica de l'*Ars magna* de Llull: «Raimundi de Sabunde *Theologia naturalis* valde ingeniosa, praxim continens *Artis magna* Raimundi Lulli. Adrianus Turnebus dicebat hunc librum esse quintam essentiam D. Thomae». ²⁹

3.9. El filòsof i filòleg de Leipzig, J. Thomasius o Thomasen (1622-1684), emet un judici crític molt negatiu sobre l'obra de Sibiuda a causa del seu intent de voler demostrar aquelles veritats que només es coneixen per revelació. Admet que en el *Liber creaturarum* hi ha arguments que poden ésser preuats, però l'acusa de misèria intel·lectual. Inclinat a estudiar el pensament filosòfic, Thomasen atribueix les «al·lucinacions» de Sibiuda al fet de cultivar l'art lul·liana, que per a ell no té cap valor: «Vixit ante saecula duo et prope dimidium Raimundus de Sabunde, Scriptor hispanus, vir, ut illa ferebant tempora eruditionis non exiguae. Quamquam autem eius vix unum atque alterum memorari librum video; non tamen ignotum litteratis opus eius est quod *Theologiam Naturalem* sive Librum creaturarum inscripsit. Deliberatum in eo habuit non docere modo verum etiam demonstrare, quidquid hominem suae salutis cupidum et credere oporteat et facere, sive officium eius versus hominem spectes, sive versus Deum.

27. Cf. Joh. HORNBECK, *De conversione indorum*, lib. II, cap. ii, Amsterdam 1669, 94.

28. Cf. Merik CASAUBON, *Of Credulity and Incredulity in things divine and spirituals*, London 1670, 16.

29. Cf. Johannes card. BONA, *Opera omnia nunc in unum corpus collecta*, Anvers 1677, 966.

Scilicet eorum manipulo se miscuit, qui nimis audaci conatu argumentis ex humanae rationis lumine derivatis illa quoque demonstranda sumpserunt sibi quae sola nituntur divina revelatione: quo nomine temeritatem eius Theophilus quoque castigat Raynaudus. Cui quidem citius assentiar quam Comenio... Esto in quibusdam quae demonstrare lectori suo voluit, hispanum illum iusti ponderis argumenta protulisse; certe omnia eius talia esse tantum abest, ut concedam Comenio, ut in iis etiam quae non difficulter indagari oculo humanae rationis possunt alicubi eum nescio ridicule dicam, an miserabiliter philosophatum esse, ausim contendere. Quarum quidem hallucinationum haec opinor inter praecipuas causa est, quod arti lul·lianae deditus homo fuit: huius in eo peritiam video commendari ab Henrico Cornelio Agrippa (in epistola dedicatoria ad Johannem Laurentium, in *Commentar. in Artem Brevem Raimundi Lulli*, Tom. II *Opusculum*, p. 242, edit. Lugdunensi 1600 in 8^o). Mihi vero persuasum est in illa tota arte plus esse jactantiae quam virium, plus amictus in superficie quam intus et in cute nervorum, etc.».³⁰